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 120 نسخه خطی قرآن کریم
 از جنس پوست در کتابخانه آستان قدس رضوی نگهداری می شود

بیشترین قرآن های پوستی 
جهان در حرم رضوی

 سبک زندگی
 از منظر رهبر معظم انقلاب
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یادداشت
دکتر محمد مهدی جهان پرور

ولایتمداری؛ علاج گسست امت  اسلامی
در قرآن کریم از کلیدواژه امت به عنوان نظم اجتماعی یاد شده است. نظم و 
انضباطــی که بخش عظیمی از تلاش های شــریعت بــه آن اختصاص دارد، به 

گونه ای که ورود به این حلقه، نخستین شرط مسلمانی...

امام علی) ع( 
زكات دانش، 

آموزش به كسانی 
است كه شايسته 

آن اند و كوشش در 
عمل به آن است. 

)غررالحکم و درر الکلم، 
ص 391(

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحسین نیکبخت: این روزها، روزهای ماتم 
و عزاداری در مصیبت شهادت امیرمؤمنان، امام 
علی)ع( اســت. احتمالاً همه می دانیم عزاداری، 
ســنتی دیرپــا در تاریــخ تشــیع اســت؛ ســنتی 
کــه بــه مثابــه یــک حرکــت اعتراضــی و تربیتی، 
طــی قرن هــای متمادی موجب پایــداری و تداوم 
آموزه های شــیعی شده است. مجالس عزاداری 
بــرای ما، فقــط مکانی برای نوحه ســرایی و اقامه 
تعزیه به مناســبت شــهادت ائمه طاهرین)ع( و 
مصیبتــی کــه بر اهل بیت)ع( وارد شــده  اســت، 
نیست؛ اگر نگاهی به تاریخ بیندازیم، به عنوان 
نمونــه می بینیــم امــام باقــر)ع( وصیــت فرمــود 
تــا پــس از شــهادتش در موســم حــج و در میان 
حجــاج، عــزاداری اقامــه شــود تا با طــرح چرایی 
و چگونگــی شــهادت مظلومانــه آن امــام همــام، 
مسئله حاکمیت جائرانه خلفای اموی، بیش از 
پیش آشکار شود و جامعه اسلامی را برای کنار 
زدن این ستمگران، یکدست تر کند. بنابراین اگر 
بخواهیــم عزاداری و روضه خوانی را در ســاختار 
تبلیغی شیعه به چیزی تشبیه کنیم، باید به قول 
یکی از پژوهشــگران خوش ذوق و جوان معاصر، 

آن را »رسانه شیعه« بنامیم. 
یکــی از مهم تریــن ویژگی هــای عــزاداری، تماس 
کــف جامعــه  و  مــردم  عمــوم  بــا  آن  مســتقیم 
اســت؛ موضوعی که موجب می شود مسئولیت 
برپاکنندگان این مجالس، از نظر رعایت شعائر 
اسلامی و دقت در ارائه اطلاعات، بسیار سنگین 
و ســخت باشــد. بزرگان دین با عنایت به همین 
حساســیت همــواره بــه رعایــت جوانــب و دقت 
در ارائــه حقایــق تأکیــد کرده انــد. بگذریــم، قــرار 
نیســت در ایــن مختصــر بــه ســراغ دغدغه های 
مربــوط بــه عــزاداری بروم؛ فقط خواســتم عرض 
کنــم ایــن موضوع در میــان مردم مــا و ایرانیانی 
کــه محبــت اهل بیت)ع( را در دل دارند، جایگاه 
بلندی دارد. در این بین، اماکن مقدسه یکی از 
مهم ترین کانون های برگزاری مجالس عزاداری و 
روضه خوانی هستند و حرم مطهر رضوی هم در 
ایــن زمینه از دیرباز صاحــب برنامه هایی منظم 
و مــدونّ بــوده  اســت. اگــر دقت کرده باشــید به 
جز دســته های عــزاداری که در قالب هیئت های 
از مشــهد و دیگــر مناطــق دنیــا وارد  مذهبــی 
حــرم مطهــر می شــوند، در اماکــن متبرکــه نیــز 
مجالــس روضه خوانــی منظمــی برگزار می شــود 
کــه علاقه منــدان فراوانــی در آن هــا حضــور پیدا 
می کننــد. وجــود یــک برنامــه، رســم یــا ســنت 
می تواند دلیل بر وجود یک تاریخ پربار و گذشته 
خواندنی باشــد به همین دلیل در شــماره امروز 
رواق، می خواهم برایتان از تاریخ روضه خوانی در 
حرم رضوی بگویم؛ تاریخی که بســیار طولانی و 

البته خواندنی است.

یک بحث جدی و تاریخی»
برخی مورخان معتقدند پیشینه برگزاری عزاداری 
در حــرم رضــوی را بایــد از دوره صفویــه بــه ایــن 
ســو مورد بررســی قرار داد، چراکه تا پیش از آن، 
بــه دلیل فقــدان حکومتی با اعتقادات شــیعی، 
اهتمامی به برگزاری مراسم عزاداری اهل بیت)ع( 
نبــود. بر این ادعا می شــود چنــد ایراد بزرگ وارد 
کرد؛ یکی اینکه بســیاری از متون مورد استفاده 
در عزاداری هــا کــه البتــه شــهرت فراوانــی دارند، 
مقاتلــی ماننــد خوارزمی، لهوف، ابی مخنف و ... 
قرن ها پیش از حکومت صفویان نوشته شده اند 
و نشــان می دهنــد مقولــه عــزاداری در مناطقــی 
که شــیعیان حضور دارند، بســیار ریشــه دارتر از 
ایــن حرف هاســت. از ســوی دیگــر، در کتاب های 
روایی هم احادیث مربوط به چگونگی شهادت و 
لحظه های پایانی حیات دنیوی ائمه طاهرین)ع( 
با دقت خاصی بیان شده؛ مثلاً شیخ صدوق در 

کتــاب »عیــون اخبارالرضا)ع(« صفحات نســبتاً 
زیادی را به ماجرای جانگداز شهادت امام رضا)ع( 
اختصــاص می دهد که بازخوانــی آن، به تنهایی 
یک روضه مستقل است. دیگر اینکه می دانیم 
شــهر مشــهد یک کانون شــیعی و محل زندگی 
سادات به ویژه سادات رضوی، در قرن های پیش 
از حکومــت صفویــه محســوب می شــده اســت. 
گــزارش ابن بطوطــه، جهانگرد مشــهور مراکشــی 
از حــرم مطهر رضوی در قرن هشــتم هجری، به 
حضــور گســترده شــیعیان و حتــی روضه خوانی 
بــر ســر مرقــد مطهــر امام رضــا)ع( و نیــز برائــت 
از جنایتکارانــی کــه آن امــام همام را به شــهادت 
رســانده اند، اشــاره می کنــد. کثــرت دوســتداران 
اهل بیت)ع( در مشهد چنان بود که گاه، دشمنان 
شیعه را علیه آن ها بر می انگیخت و اسباب قتل 
و غارت شــهر را فراهم می کرد. بنابراین براســاس 
این دو ایراد، تردیدی نباید داشت که برنامه های 
عــزاداری و روضه خوانــی در حــرم مطهــر قدمتی 
بیش از هزار سال و هم اندازه تاریخ حرم رضوی 
دارد هرچند نتوانیم مدارکی را به عنوان شاهد و 

به صورت قطعی و مستقیم ارائه کنیم.
 
تاریخ انواع روضه خوانی»

با این حال، اگر بخواهیم صرفاً به اسناد موجود 
تکیه کنیم، باید به سراغ مدارکی از دوره صفویه 
برویم، چون تا پیش از این دوره، عملاً سندی در 
اختیار نیســت یا اگر بوده، به دســت ما نرسیده 
 است. برپایه اسناد دوره ای که اشاره شد، مراسم 
روضه خوانــی در حــرم مطهــر در ایــام شــهادت 
ائمــه)ع( مثلاً شــب و روز شــهادت امــام علی)ع( 
کــه اکنــون در آن قرار داریم، به صــورت برنامه ای 
مــدون و ویــژه برگــزار می شــد و مســئول و متولی 
خاص خودش را داشت. قدیمی ترین سند موجود 
در ایــن زمینــه، مربوط به ســال 1025ق/994ش. 
اســت؛ یعنــی دوره شــاه عباس یکــم صفــوی کــه 
مشهد پس از دور شدن از کوران حملات ازبکان، 
بــه مــدت چنــد دهــه روی آرامــش را دیــد. ایــن 
ســند مربوط به پرداخت حقوق شــخصی به نام 
محمدحســین روضه خوان بــرای روضه خوانی در 
حرم رضوی و در ایام عاشــورای حســینی اســت. 
براساس مستندات، روضه خوانی در حرم معمولاً 
با ســه شــیوه برگزار شده و می شود؛ نذری، وقفی 
و رســمی. روضه خوانــی نــذری بــه حالتــی اطلاق 
می شــود کــه روضه خوان ها به درخواســت زائران 
و عمدتــاً براســاس نــذر آن هــا، به خوانــدن روضه 
می پردازنــد. در حالــت وقفــی، اقامــه روضــه بــر 
اســاس نیــت واقفــان و با درآمــد موقوفه ها انجام 
می شــود. ســند قدیمی تریــن نمونــه روضه وقفی 
مربوط می شود به سال 1129ق/1095ش. و دوره 
حکومت شاه سلطان حسین صفوی که بر پایه آن، 
عایدات دو قریه »علی آباد« و »موسی آباد« وقف 
روضه خوانــی در حرم رضوی شــده اســت. افزون 
بــر این ها، موقوفه هایی وجــود دارد که طبق نیت 
واقــف، بایــد مراســم روضه خوانی در مســاجد یا 
مکان های دیگری غیر از حرم رضوی، اما با نظارت 

آستان قدس برگزار شود. 
برگــزاری روضه خوانی رســمی در حــرم مطهر، به 
عنــوان یکــی از برنامه هــای مذهبــی همیشــگی 
نیــز دســت کم از دوره صفویــه مســتنداتی دارد. 
هزینه های مربوط به این مراسم از محل درآمدها 
و موقوفــات آســتان تأمیــن می شــود و هنــوز هــم 
بخــش مهمــی از برنامه هــای آســتان قدس را در 
اماکن متبرکه طی شــبانه روز تشــکیل می دهد و 
زائــران می تواننــد از آن ها اســتفاده کنند. پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، کمیسیونی برای نظارت 
بر روضه خوانی در اداره تبلیغات آستان تشکیل 
شــد. ایــن کمیســیون مســئولیت ســاماندهی و 
البتــه امر خطیر آمــوزش روضه خوانان را برعهده 
دارد و اداره تبلیغــات نیــز متولی برگزاری مراســم 

روضه خوانی در حرم رضوی است.

 وجود یک برنامه، رسم یا سنت 
می تواند دلیل بر وجود یک تاریخ پربار 
و گذشته خواندنی باشد به همین 

دلیل در شماره امروز رواق، می خواهم 
برایتان از تاریخ روضه خوانی در حرم 

رضوی بگویم؛ تاریخی که بسیار 
طولانی و البته خواندنی است

گذری بر تاریخ هزار ساله روضه خوانی و عزاداری در حرم مطهر رضویگذری بر تاریخ هزار ساله روضه خوانی و عزاداری در حرم مطهر رضوی

باران خیر می چکد از ابرِ روضه هاباران خیر می چکد از ابرِ روضه ها

نماد علم و  دانش مسلمانان

محمدرضا انصافی: مسجد گوهرشاد افزون بر جاذبه های تاریخی متعددی که 
دارد و شما نیز در صفحه نخست رواق با برخی از آن ها آشنا شده اید، جاذبه های 
نادیده ای هم دارد که احتمالاً بسیاری از زائران و مجاوران گرامی اطلاعی درباره 
آن ندارند. یکی از این جاذبه ها ســتونی اســت که در محوطه صحن مســجد 
گوهرشــاد قــرار دارد، شــاید تــا به حــال بارها از کنار آن عبور کــرده، اما متوجه 
اهمیتش نشده اید. روی ستونی به ارتفاع حدود 2 متر و قطر تقریبی نیم متر، در 
قسمت شمال شرقی صحن مسجدجامع گوهرشاد، یک شاخص برنجی برای 
تعیین وقت شرعی قرار دارد. کسی نمی داند نخستین بار کیِ و توسط چه کسی 
این شاخص در مسجد گوهرشاد نصب شده است، اما آنچه در افواه عمومی 
به گوش می رسد، خبر از انتساب این شاخص به شیخ بهایی دارد که اگر چنین 
باشد احتمالاً حدود 400 سال از عمر آن گذشته  است. شکل این شاخص 
به صورت ذوزنقه ای قائم الزاویه به قطر 5 میلیمتر است که از ساق عمودی 12 

سانتیمتری برخوردار است. 
روی سمت شرقی شاخص، یک علامت پیکان و عبارت »امتداد محور عالم یا 
ستاره جدی« کنده کاری شده است که نشان می دهد نوک شاخص به سمت 
ستاره قطبی قرار دارد، همچنین روی سنگ دایره ای کف شاخص، خط ظهر 
شرعی کشیده شده  است که هنگام تطبیق سایه با این خط، اذان ظهر توسط 
مؤذن مسجد اقامه می شود. نکته بسیار جالب درباره شاخص آفتابی مسجد 
گوهرشاد این است که مؤذن می تواند از فراز گلدسته، خط سایه آن را ببیند و 

متوجه زمان تقریبی ظهر شرعی شود. 
براساس مندرجات موجود بر سنگ کف شاخص، این ابزار مهم در سال 1312 
خورشیدی توسط »حاج حسین حجارباشی زنجانی« ترمیم و بازسازی شده 
است. گویا ستون شاخص به مرور زمان آسیب دیده و نیاز به تعمیر اساسی 
داشته، اما نبود دقت لازم در نصب دوباره آن، سبب شد مقدار 2 درجه از حالت 
عمودی منحرف شود و در حال حاضر هم پایه سنگی شاخص این اشکال را 
دارد. امروزه این شاخص فقط به عنوان نمادی از دانش مسلمانان و اهتمام آن ها 
به شناخت مواقع شرعی با استفاده از دانش ریاضیات و نجوم، در مسجدجامع 
گوهرشاد خودنمایی می کند. پیشرفت فناوری ها و اسباب محاسبه جدید که 
می توانند با دقت بالایی اوقات شرعی را محاسبه کنند، کمتر ذهن ها را به سمت 
استفاده از این وسیله قدیمی می برد، اما این وضعیت از ارزش آن کم نمی کند. 
شاخص اوقات شرعی مسجد گوهرشاد بیانگر یک تاریخ پربار است؛ تاریخی 
که مسلمانان، مصدر و تولیدکننده اصلی دانش در آن بودند و رسیدن دوباره به 

چنین افتخاری، اصلاً دور از دسترس نیست.

آن روزها 

برتر از هزار ماه
صفحه مجازی منتســب به دفتر حفظ و نشــر آثار 

حضرت آیت  الله خامنه ای در آستانه لیالی قدر، 
تصویرنوشته ای را برگرفته از بیانات ایشان در 
راستای بهره وری هرچه بیشتر از این شب ها 
منتشر کرده است که در ادامه بخشی از آن 

را می خوانید:
»رهبر انقلاب: یکی از مواد این مائده  الهی و 

ضیافت الهی، لیله القدر است؛ که در باب وظایف 
لیله القدر فرمود »لیله القدر خیر من الف شهر«؛ ]این 

شب[ از هزار ماه برتر و بالاتر است. در ساعت های کیمیایی لیله القدر، بنده  
مؤمن باید حداکثر استفاده را بکند. بهترین اعمال در این شب، دعاست. 
احیا هم برای دعا و توسل و ذکر است. دعا یکی از مهم ترین کار های یک 
بنده  مؤمن و یک انسان طالب صَلاح و نجات و نجاح است. 1384/07/29«   

شهدا را شفیع قرار دهیم
پیش از شیوع کرونا، مسلمانان سرتاسر جهان احیای 
شــب قدر که یکی از اعمال این شب هاســت را 
در مساجد و امامزاده ها برگزار می کردند، اما 
دو سال است به دلیل رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی در منازل خود مراسم شب قدر را 
برگزار و برای سلامتی و شفای همه بیماران 
و ریشه کن شدن ویروس کرونا دعا می کنند. 
صفحه رسمی ریحانه، منتسب به رهبر معظم 
انقــلاب، درباره شــب های قدر و تقرب بــه پروردگار 
بخشی از بیانات ایشان را در قالب تصویرنوشته ای منتشر کرد. در این پست 
اینستاگرامی آمده است: حضرت آیت الله خامنه ای در این باره فرمودند: »از 
ابزار های تقرب به پروردگار توجه به ارواح مطهر شهیدان است. شب های قدر 
اگر می خواهیم دعای مستجاب داشته باشیم، شهدا را شفیع قرار دهیم«.

#روز_معلم_مبارک
کاربــران فضای مجازی با داغ کردن هشــتگ #روز_

معلــم به رســم هرســاله مقام معلمــان را گرامی 
داشــته و ایــن روز را بــه آن هــا تبریک گفتند. 
برخــی کاربــران نیز با یــادآوری خاطرات طنز 
بــه شــکلی متفــاوت  دوران مدرســه خــود، 
بــه معلمانشــان تبریــک گفتنــد. در ادامــه 

توییت های منتشــر شــده را می خوانید: »روز 
معلم رو در اصل باید به مادرا تبریک گفت...روز 

معلمای زمان ما که با شلنگ می زدن هم مبارک... 
یه سِری از آدما با حرف ها یا عملشون در زندگی ما تأثیر می ذارن به نظر من 
معلمین واقعی همونا هستن...انسان دو نوع معلم دارد، آموزگار و روزگار. 
هرچه با شیرینی از اولی نیاموزی، دومی با تلخی به تو می آموزد، اولی به 

قیمت جانش دومی به قیمت جانت«.

 بررسی نقش امیرالمؤمنین علی j درجلوگیری
 از تحریف کتاب خدا در گفت وگو با »هادی وکیلی«

 ایستادگی در مقابل 
تحریف باطن قرآن کریم

  واگویه های برخی از معلمان مدارس امام رضا)ع( 
به مناسبت هفته معلم

»معلمانی« که خود دانش آموز 
»آستان مقدس رضاj « هستند 

4

بــه عنــوان  از آن  کــه  قــدر  شــب 
شــب نــزول قرآن بــر پیامبر 

خاتم)ص( یاد می کنند، 
مصادف است با ایام 

ضربت خوردن و شهادت 
شــخصیت  علــی)ع(.  امــام 

بی نظیری که او را نخستین کاتب 
آیــات وحــی می خوانند و نقش 

بی بدیلش در ترویج اسلام...
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 زیانکارترین مردم کیست؟  حجت الاسلام دکتر ناصر رفیعی در سخنرانی مراسم احیای شب نوزدهم ماه مبارک رمضان در حرم مطهر حضرت معصومه)س( گفت: خداوند در آیه 103 سوره کهف می فرماید: ای پیامبر می خواهی بدانی زیانکارترین مردم کیستند؟ کسانی که در دنیا کار زشت انجام می دهند و کار زشت 
خود را زیبا می بینند. از امیرالمؤمنین)ع( درباره مصداق این آیه سؤال شد؛ فرمودند: مصداقش خوارج هستند. وی با بیان اینکه بدبخت ترین مردم کسانی هستند که گناهان خود را توجیه می کنند، افزود: انتخابات و بحث سیاسی مجوز غیبت، تهمت، توهین و دروغ نیست و نمی توان با اسم هدیه گذاشتن روی رشوه، حرمت 
آن را برطرف کرد و یا با عوض کردن اسم ربا، رباخواری کرد. در کربلا فردی که گوشواره از گوش دختری می کشید گریه هم می کرد؛ از او پرسیدند: چرا این کار را می کنی؟ گفت: اگر من نکنم دیگری می کند! امروز هم طرف دزدی می کند؛ می گویند: چرا دزدی می کنی؟ می گوید: دیگران میلیاردی دزدی می کنند من چرا نکنم؟!

 ولایتمداری؛ 
علاج گسست امت  اسلامی

در قرآن کریم از کلیدواژه امت به عنوان نظم 
اجتماعی یاد شده است. نظم و انضباطی که 
بخش عظیمی از تلاش های شریعت به آن اختصاص 
دارد، به گونه ای که ورود به این حلقه، نخستین شرط 
مســلمانی به شــمار می رود. در واقع، امت مفهومی 
منحصــر بــه فرد و ناب اســت کــه در زبان های بیگانه 
معادلــی بــرای آن وجــود نــدارد و از ایــن رو متــرادف 
دانستن این واژه با کلماتی نظیر ملت، اجتماع و غیره، 
قیاســی ســطحی و مع الفارق اســت، چرا که دارای بار 
مفهومی جامع و گسترده  بوده و صرفاً معنا و تعریف 

مشخصی را دربرگیرد.

تفاوت مفهوم »امت« با مفاهیم مشابه »
در واقع، امت اسلامی به گروهی از مردم اشاره دارد که 
در عقاید و اعمال مذهبی با یکدیگر متحد و منسجم 
هستند. گروهی که به سخنان نبی مکرم اسلام)ص( و 
جانشینان بر حقش گوش جان می سپارند، به او ایمان 
دارند و به واسطه او خدای تبارک و تعالی را پرستش 
و عبادت می کنند. بنابراین واژه امت چنان که در کلام 
الهی آمده است، منحصراً به مؤمنانی اشاره دارد که 
در تضاد با کفار و اهل کتاب هستند، اگرچه جملگی 
صالح نباشند. اگر در معنا و مفهوم واژه امت، تعمیق 
و تدقیق شود می توان امت را پیروان رسول خدا)ص(، 
ائمــه معصومیــن)ع( و نایبــان بــر حق او دانســت که 
دارای اندام وار یکپارچه و نظم اجتماعی پویا هستند 
و به دلیل ویژگی های خاص اعتقادی، اعضایشــان را 
بر اساس مؤلفه های دینی برمی گزینند و همین امر، 
آنان را از سایر اجتماعات، متمایز و متفاوت می کند.

بنابراین امت اسلامی جامعه ای است که با قانون گذاری 
مبتنی بر مقررات الهی، موازین شرعی و اجرای درست 
آن اداره می شــود و چنانچه این امت بخواهد ولایت 
داشته باشد، نیازمند آن است که در روابط و تعاملات 
داخلــی، همبســتگی، اتحــاد و انســجام داشــته و در 
مناســبات و روابط خارجی خود به لحاظ اندیشه ای، 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، بدون وابستگی و اتکا 
به بیگانگان از آنان تأثیر و سلطه نپذیرد. اگرچه ارتباط 
مسلمانان با بیگانگان در عرصه های مختلف تجاری، 
سیاسی و دیپلماسی اجتناب ناپذیر است اما این امر 
به معنای ولایت داشتن غیر مسلمانان بر مسلمانان 

نیست. 
از طرفی نیز نقش ولایت به معنای پیوستگی و اتصال 
و ارتباط امت اسلامی با پیشوایان دینی در همه شئون 
زندگی بســیار مهم اســت، چرا که بدون وجود امام و 
راهبری آگاه، امکان ایجاد یک جامعه اسلامی مبتنی 
بر نظام نگرشی، رفتاری و اجتماعی که قادر باشد در 
مســیر الــی الله حرکت نمــوده و در مقابــل قدرت های 
بیگانــه ایســتادگی نماید، وجود نــدارد. بنابراین امت 
اســلامی نیازمنــد رهبــری هدایتگــر در متــن جامعــه 
اسلامی برای جلوگیری از انحراف و زاویه از مسیر الهی 

و اهداف متعالیه است. 
از این رو ضروری می نماید یکایک مســلمانان ارتباط 
خویش را با ولی خود به عنوان حلقه اتصال و ترابط، 
چــه بــه لحاظ فکری و چه به لحاظ عملی اســتحکام 
بخشیده و سرنوشت خود را با امت اسلامی پیوند و گره 
بزنند و در جهان بینی، مشی رفتاری و نظام اجتماعی 
رهرو راه امامشــان باشــند و افعال و حرکت های او را 
الگو و سرمشقی برای دستیابی به سعادت و رستگاری 

خویش قرار دهند.

بیگانگان، تنها به تعهدات میان خود و »
هم کیشانشان وفادار هستند

با توجه به اینکه اســلام دین سیاســت، تدبیر و تدبر 
است، از بندگان مؤمن خداوند انتظار می رود با پیروی 
از ولی خود و تبری جستن از دشمنان خدا و رسولش، 
نخســتین شــرط ایمان را به جــا آورده و بــه وعده های 
فریبنده دشمنان که خدعه و نیرنگی بیش نیست، دل 
نســپارند؛ چرا که تاریخ همواره نشان داده بیگانگان، 
تنها به تعهدات میان خود و هم کیشانشان، نه به عهد 
و پیمان با مســلمانان به عنوان دشــمن مشترکشان، 
وفادار هســتند بنابراین اتکا و اطمینان به اهل کتاب 
و کفار و سلطه  پذیری و یاری گرفتن از آنان، نتیجه ای 
جز پذیرش ولایت دشمنان و قطع ولایت خدا نخواهد 

داشت. 
چنان که این امر در قرآن کریم به شــدت نهی شــده و 
تنها در صورت عمل آگاهانه به کلام خدا و رهنمودهای 
پیشــوایان الهی است که وعده پروردگار »فمََنْ دخََلَ 
حِصْنی امَنَِ منِْ عَذابی« تحقق خواهد یافت؛ هرکس 
داخل این حصار شد، از عذاب الهی مصون و محفوظ 

خواهد ماند.
 بنابراین  تردیدی نیســت حفظ هویت و عزت ملی و 
دینی، رشد و توسعه فرهنگی و اقتصادی و نیز اقتدار 
و پیروزی سیاســی امت اســلامی جز در ســایه اتکال 
به قدرت لایزال الهی، اطاعت و فرمانبرداری مطلق از 
مقام ولایت که دنباله راه نبوت است و نیز وحدت و 
تعامل سازنده میان میدان و دیپلماسی تحقق نخواهد 
یافت و تنها کسانی از عنایات و هدایت های روشنگرانه 
امام و ولی خود بی بهره می مانند که سست ایمان و 
بیمــار دل بــوده و به دلیل ضعف و ترس از دشــمن و 
حفظ منافع شخصی، زبونانه دست دوستی به سوی 

دشمنان اسلام و مسلمین دراز می کنند.

رسیدن به ولایت اجتماعی بالاترین 
درجه برای جامعه شیعی است

حجت الاســلام مسعود عالی 
از  شــب  نخســتین  در 
لیالــی  احیــای  مراســم 
قدر در آســتان مقدس 
عبدالعظیــم  حضــرت 
حسنی)ع(، ولایتمداری 
و  محــک  مهم تریــن  را 
امتحــان آخرالزمــان دانســت 
دیگــران  از  فتنه هــا  در  را  خالــص  انســان های  کــه 
جــدا می کنــد. گزیــده ای از ســخنان وی را در ادامــه 

می خوانید.
ابلیــس همــواره با اهل ولایت ســتیز و دشــمنی دارد. 
انسان های ولایتمدار در صراط مستقیم گام برمی دارند 
برای همین زمانی که گفته می شود ابلیس در صراط دام 
گسترانده مراد گمراه ساختن انسان های ولایتمدار است.
روزی زراره بــه محضــر امــام صــادق)ع( می رســد و 
می گویــد: بی دینــان با اینکه دین ندارنــد اما قوانین 
و برخــی خصوصیــات اخلاقــی ماننــد راســتگویی، 
پاکیزگی، وفای به عهد و … را بسیار بهتر از بعضی 
مســلمانان رعایــت می کننــد، امــا وقتــی بــه بــازار 
مســلمانان می رویــم شــاهد برخــی کــم فروشــی ها، 
دروغگویی ها و… هســتیم، دلیل این امر چیســت؟ 
حضرت در پاسخ فرمودند: ابلیس کاری به دشمنان 
دین ندارد، آن ها راه خود را می روند اما همه دغدغه 
شــیطان گمراه ســاختن مؤمنان اســت تا از مســیر 
خارج شــوند؛ بنابراین تا زمانی که تو و شــیعیان در 
مسیر ولایت باشید شیطان خیالش از شما راحت 

نمی شود و همواره درصدد گمراه کردن شماست.
مرحــوم آیــت الله زرآبــادی کــه از اولیــای الهــی بــود 
می گفت: من در دوران جوانی مراقبت نفس داشتم 
و به راحتی می توانستم باطن افراد را مشاهده کنم. 
روزها از این مکاشفات می گذشت تا اینکه یک روز 
صدایــی را شــنیدم کــه گفــت: تو دیگــر به حقیقت 
دســت یافتــی و نیــازی به خواندن نماز نیســت؛ در 
همیــن هنــگام با خــودم گفتم پیامبر بــا آن درجه و 
مرتبــه تــا آخرین لحظه نمــازش را اقامه کرد و هرگز 
این تکلیف از ایشان ساقط نشد من نیز هرگز نماز 
را ترک نمی کنم. باز صدایی آمد و گفت: اگر نماز را 
تــرک نکنــی همه کرامات را از تــو خواهیم گرفت؛ با 
خــودم نجوا کردم من برای کرامات نماز نمی خوانم، 
هدف من بندگی و عبادت پروردگار است؛ در همین 
لحظــه نــاگاه قهقهه ای بلند شــد و دیگــر از آن پس 
چیــزی ندیــدم و فهمیدم آن همه کرامات شــیطانی 
بوده تا گمراه شوم؛ پس از این بود که خداوند متعال 

به ایشان مقامات بالاتری عطا می کند.
رسیدن به ولایت اجتماعی بالاترین درجه برای جامعه 
شــیعی اســت. زمانی که شــیعیان ولایت اجتماعی 
پیدا کنند شیاطین انسی و جنی در مقابل آنان بلند 
می شوند تا مانع محقق شدن اهداف شیعیان شوند، 
زیــرا شــیاطین خــوب می داننــد اگر شــیعیان ولایت 
اجتماعی داشــته باشــند در برابر ظالمان، زورگویان، 
مستکبران و… می ایستند و با همه وجود به مقابله 
با هجمه ابلیسیان می پردازند. ابلیس از کسانی که 
ولایــت فــردی دارند واهمه و هراســی ندارد. هنر امام 
خمینی)ره( در انقلاب این بود که شــیعه را از ولایت 

فردی به ولایت اجتماعی ارتقا داد.
پیــش از پیــروزی انقــلاب اســلامی ولایت فــردی در 
جامعه حاکم بود و مردم به انجام مناسک دینی و 
عبادی مانند برگزاری مجالس روضه خوانی، خواندن 
نماز و … اهتمام داشتند اما همه این کارها را تحت 
ولایت اجتماعی طاغوت انجام می دادند و مقدرات 
اجتماعــی، سیاســی و اقتصــادی آنــان بــه دســت 
حکومت طاغوت بود. ایران در دوران طاغوت نقش 
عربســتان امروز را داشــت و همانند گاو شــیردهی 
بود که روزانه میلیون ها بشکه نفت می فروخت اما 
مردم در همین تهران در حلبی آباد زندگی می کردند، 
در حالــی کــه مستشــاران آمریکایــی حــق توحــش 
می گرفتند. امام کاری کرد که شیعه را از ولایت فردی 
به ولایت اجتماعی رساند و حکومت را از طاغوت به 
دست ولایت فقیه عادل، شجاع و… سپرد. البته این 
سخن به این معنا نیست که مدیران پایین تر افراد 
سالمی هستند و فساد و خطا از آنان سر نمی زند، 
چرا که در دوران امام علی)ع( نیز برخی استانداران 
خــلاف خواســته حضــرت حرکت می کردنــد، اما در 

رأس حکومت پاک ترین انسان ها مستقر بود.
آخرین مرحله پیش از ظهور، رسیدن شیعه به ولایت 
اجتماعی است و انقلاب اسلامی تمرینی برای رسیدن 
به ولایت اجتماعی است. امام زمان)عج( زمانی ظهور 
می کنند که یارانی چون حاج قاســم داشــته باشند، 
ایشــان ولایت اجتماعی داشــتند. سردار سلیمانی 
جبهــه مقاومــت را با ملیت هــای مختلف و با تفکر 
انقلابی که از مکتب امام خمینی)ره( و رهبر معظم 
انقــلاب آموختــه بود تشــکیل داد تا از این طریق از 

شیعیان و مکتب اسلام دفاع کند.
امــام زمان)عــج( زمانــی ظهــور می کننــد و حکومــت 
تشکیل می دهند که برای آن حکومت افرادی داشته 
باشند که شاخصه آنان ولایت اجتماعی باشد. امام 
راحل درباره جریان فکری غرب گرا که مرعوب غرب 
است و همواره تصور می کند غرب، ایران را بمباران 
می کند و همه مشــکلات باید با مذاکره حل شــود، 
چنین می فرمود: خدا نکند روزی کار به دست این 
افراد تحصیلکرده غرب بیفتد. شئون عاقبت بخیری 
آن است که انسان سرباز ولایت باشد و بداند امام 
علی)ع( را خودی ها به شهادت رساندند، خودی هایی 

که ادعای اسلام داشتند.

الهه ارجمندی راد
-دکترجان! امشب کشیک حرم داری، ما 

رو هم حرم یاد کن.
-اگر قابل باشم، چشم آقاجون.

آقاجون این را گفت و با احتیاط به سمت 
حــوض قدم برداشــت تــا وضویــش را تازه 
کنــد. زینــب بــه حیــاط می آید. هــم دلش 
در حرم است، هم نمی تواند آقاجون  را با 
آن حالش تنها بگذارد. میوه پوست کرده 
و در ظــرف در دار گذاشــته تــا بعــد افطــار 
بخورم. همیشــه من را شــرمنده محبتش 
می کند. باز سفارش می کند در حرم یادش 
باشــم و بــرای قلــب آقاجون هــم دعا کنم. 
خداحافظی می کنم و راهی حرم می شوم. 

مسیرهای منتهی به حرم بسته است. 
پــارک  دورتــر  کوچه هایــی  در  را  ماشــین 
می کنــم و بــا جماعتــی کــه بــرای مراســم 
شب قدر به حرم مشرف می شوند، همراه 
می شــوم. حــرم که می رســم، نیم ســاعتی 
تا شــروع شــیفتم وقــت دارم. عرض ادبی 
به ســاحت امــام می کنم. همکاران بســته 
افطــاری و ســوپ حــرم را تحویــل گرفتــه و 
سفره ای ساده در مرکز فوریت های پزشکی 
پهن کرده اند. این دفتر را بیشــتر دوســت 

دارم. درست رو به قبله و گنبد و گلدسته 
در صحــن انقــلاب اســت. انــگار از اینجــا 
می تــوان بهتــر »خلصنــا من النــار یا رب« 

خواند.
جوشــن کــه شــروع شــد دو زائــر بدحــال 
آوردند. فشار یکی افتاده و دیگری فراموش 
کرده بود قرص های قلبش را با خود بیاورد. 
به حالشــان رســیدگی می کنم. تازه خیالم 
از آن هــا راحــت می شــود کــه زینب تماس 
می گیرد. صدایش نگران اســت. این حال 

را دیگر بعد سال ها خوب می شناسم. 
با ترس می پرسم: » آقاجون...؟«

می گوید: آوردیمشون اورژانس قائم... 
دلم می ریزد.

- »الان میام«.
با اشــک می گوید: »می خواهم موقع قرآن 
سرگرفتن حرم باشی... بعد اگر شد یه سر 

بیا...«.
نمی دانم چه کنم. به گنبد زل می زنم و از 
تــه دل ســلامتی اش را آرزو می کنــم. تمام 
حواسم پیش زینب و پدرش است. چیزی 
به پایان مراسم قرآن باقی نمانده که زینب 
پیام می دهد: »آقاجون مرخص شد. نگران 

نباش. داریم می ریم خونه...«.

سبک زندگی از منظر رهبر معظم انقلاب
رواق: رهبــر معظــم انقــلاب در خصــوص اهمیــت ســبک زندگــی اســلامی 
از ســال های پیــش ســخنان و فرمایشــات مهمــی را مطــرح کرده انــد و اگر به 
فرمایشــات ایشــان بــا دیــدی عمیــق و دقیــق توجــه شــود قطعــاً بســیاری از 
مشکلات کنونی رفع خواهد شد. به همین خاطر در این مقاله به چند مورد 

از سخنان ایشان در خصوص سبک زندگی اسلامی اشاره می کنیم.
ایشان در خصوص اهمیت سبک زندگی و اینکه چرا باید به سبک زندگی 
اهمیت داده و آن را در مسیر زندگی این دنیا با دقت نظر و وسواس بیشتری 
پیگیری کرد، می فرمایند: »یکی از ابعاد پیشرفت با مفهوم اسلامی عبارت 
است از سبک زندگی کردن، رفتار اجتماعی، شیوه زیستن)این ها عبارةٌ اخرای 
یکدیگــر اســت( ایــن یک بعُد مهم اســت؛ این موضــوع را می خواهیم امروز 
یک قدری بحث کنیم. ما اگر از منظر معنویت نگاه کنیم )که هدف انسان، 
رســتگاری و فلاح و نجاح اســت( باید به ســبک زندگی اهمیت دهیم؛ اگر به 
معنویت و رستگاری معنوی اعتقادی هم نداشته باشیم، برای زندگی راحت، 
زندگی برخوردار از امنیت روانی و اخلاقی، باز پرداختن به سبک زندگی مهم 

است. بنابراین مسئله، مسئله اساسی و مهمی است.)1( 
ســبک زندگی بخش حقیقی و اصلی تمدن اســلامی اســت. ایشــان در این 
خصوص می فرمایند: »ما اگر پیشــرفت همه جانبه را به معنای تمدن ســازی 
نوین اســلامی بگیریم )بالاخره یک مصداق عینی و خارجی برای پیشــرفت 
با مفهوم اســلامی وجود دارد؛ این جور بگوییم که هدف ملت ایران و هدف 
انقلاب اسلامی، ایجاد یک تمدن نوین اسلامی است؛ این محاسبه درستی 
است( این تمدن نوین دو بخش دارد: یک بخش، بخش ابزاری است؛ یک 
بخش دیگر، بخش متنی و اصلی و اساسی است. به هر دو بخش باید رسید.
آن بخش ابزاری چیســت؟ بخش ابزاری عبارت اســت از همین ارزش هایی 
که ما امروز به عنوان پیشرفت کشور مطرح می کنیم: علم، اختراع، صنعت، 
سیاست، اقتصاد، اقتدار سیاسی و نظامی، اعتبار بین المللی، تبلیغ و ابزارهای 
تبلیغ؛ این ها همه بخش ابزاری تمدن اســت؛ وســیله اســت. البته ما در این 
بخش در کشور پیشرفت خوبی داشته ایم. کارهای زیاد و خوبی شده است؛ 
هــم درزمینــه سیاســت، هــم درزمینه مســائل علمــی، هم درزمینه مســائل 
اجتماعی، هم در زمینه اختراعات -که شما حالا اینجا نمونه اش را ملاحظه 
کردید و این جوان عزیز برای ما شــرح دادند- و از این قبیل، الی ماشــاءالله 
در سرتاســر کشــور انجام گرفته اســت. در بخش ابزاری، علی رغم فشارها و 

تهدیدها و تحریم ها و این چیزها، پیشرفت کشور خوب بوده است.
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همه چیز با امضای حضرت رضا شدنی است
معرفــت، خــود حضــرت رضــا)ع( اســت کــه روح زیــارت، عبــادت، طلبگی، 
نماز و روح روزه اســت. باید از حضرت رضا)ع( معرفه الحجّه را خواســت، 
معرفت خود ایشان را خواست. روایت هایی که درباره حضرت رضا)ع( هم 
شخصیت ایشان و هم آثار و برکات و اسراری که در وصل شدن و زیارت 

حضرت وجود دارد در عقل ما نمی گنجد.
چــرا امــام رضــا)ع( مریــض ســرطانی را در جا شــفا می دهد؟ افلیج را شــفا 
می دهــد؟ یــا شــخصی ماننــد من کــه گرفتار بیماری هــای درونی اســت، با 
مراقبه ها درست نشده و نتواند نفس خود را کنترل کند، اینجا پنجره  فولاد 
را می گیرد، می گوید »یا امام رضا من را خوب کن« به خدا امام رضا خوب 
می کند؛ امام رضا در جا آدم را عوض می کند. آیا بود که گوشه  چشمی به ما 
کند؟ اشخاص زیادی اینجا آمدند و اصلاح شدند. دزدان آمدند، توبه کردند 

و عاقبت بخیر شدند. 
آدم هــای ســابقه دار آمدنــد و اصلاح شــدند. امــام رضا)ع( نگاهــی به آن ها 
می کند و اصلاح می شوند. جمعی طلبه آمدند و می خواهند اصلاح شوند. 
می خواهند جامعه  را اصلاح کنند. آقا! نگاهی به آن ها کن. امام رضا)ع( قوت 
دارد، تمام عالم در قبضه  قدرت او است. هر کاری که بخواهد انجام دهد 
می تواند. کیمیا نظر و کیمیا نفس است. حضرت سیدالشهدا)ع( فرمودند: 
َّهِ« آدم که از  َّهُ الل »أناَ أقدَر« قدرت من از شما بیشتر است. »أمََّا العَْصَا فقَوُ
شبهات پرهیز کند و مرتکب گناه نشود، آنچنان قدرت اراده پیدا می کند که 

اگر به درخت بگوید بیا، می آید.
آقا موســی بن جعفر)ع( از پیغمبر)ص( نقل می کند: حضرت رســول تمام 
بچه های بنی هاشــم را در عالم رؤیا به من نشــان داد. همه دور هم جمع 
بودند، در آن جمع دســت علی بن موســی الرضا)ع( را گرفتند و فرمودند: 
َّه«. ویژگی های حضرت رضا)ع( را بیان کردند: این  َّذِی ینَظُْرُ بنِوُرِ الل »ابنْکَُ ال
فرزند شما وقتی نگاه می کند نگاه خود او نیست. او عین الله ناظره است. 
نگاه او به نور الله است. »وَ یسَْمَعُ بفَِهمِْهِ« آدم چیزی را می شنود تا بفهمد. 

او  نیاز به گوش ندارد، خود گوش خداست. 
»وَ یسَْمَعُ بفَِهمِْهِ« نه اینکه او با این گوش می شنود و با چشم می بیند، او به 
نور خدا می بیند و به فهم الهی می شنود. »وَ ینَطِْقُ بحِِکمَْتهِِ« سخن علی بن 
موسی الرضا مطابق حکمت خداست. قلب او چشمه  حکمت خداوند است 
که می جوشد و وقتی حرف می زند، حرف خود او نیست؛ نگاه می کند، نگاه 
خود او نیست؛ می شنود، شنیدن برای او نیست. سخن می گوید، سخن 

برای او نیست.
اگر می خواهی عالم ربانی شوی، اگر می خواهی سربازی را برای امام زمان 

سپری کنی، اگر کربلا می خواهی، اگر حج تمتع 
می خواهی، اگر فرزند خوب می خواهی، 

اگــر دامــاد خــوب می خواهــی، اگــر 
همسر خوب می خواهی، با امضای 

حضرت رضا)ع( شدنی است. 
برگرفته از سخنرانی آیت الله صدیقی 

در حوزه علمیه امام خمینی)ره(

در پناه امام
محمدرضا حسینی: دست باران را می گیرم. کمک می کنم پا روی پله اول 
قطار بگذارد. هنوز پنج ماهی به تولد فرزندمان مانده اما راه رفتن برایش 
سخت شده. از پله ها که بالا می رود، چمدان ها را هم روی پله می گذارم و 
دنبال خودم می کشم. پشت سرش، روی شماره کوپه ها چشم می گردانم. 
در کوپه چهارم را باز می کند و داخل می شویم. زیاد توی ایستگاه منتظر 
بودیم. می دانم خسته است، کمکش می کنم روی صندلی دراز بکشد. 
چه خوب که کوپه دربست رزرو کرده بودم. پرده های راهرو را می کشم و 
از پنجره به بیرون زل می زنم. رفت و آمد مسافران برای رسیدن به قطار و 
جست وجوی واگن خود هنوز ادامه دارد. بلاخره سوت قطار بلند می شود 

و به سوی مشهد به راه می افتیم. 
 مشــهد، همــان مقصــدی کــه همیشــه فکر رســیدن به آن هــم آراممان 
می کند. پارســال همین موقع ها بود که با خانم جان و باران توی صحن 
جامع دعا می کردیم. چشم هر سه مان خیس شده بود و حاجت تمام این 
سال هایمان را از آقا می خواستیم. خانم جان که جز باران فرزندی ندارد و 
دلش خوشحالی او را می خواست، وگرنه هیچ وقت تا بعد از خبر بارداری 

نوه دارشدن چیزی نگفته بود. باران اما زیادی مادر باران از شــوق 
بود. خانم جان این را همیشه می گوید. کوچک تر 
که بود، برای عروســک هایش، بعد برای بچه های 
کوچک تر فامیل و بعدتر هم برای خود خانم جان، 
مــادری می کــرد. حتــی برای من هم مــادر بود و 
جــای خالــی مــادر خدابیامــرزم را برایــم پر 
می کــرد. خــدا را شــکر کــه بالاخــره 
خودش هم مادر می شود. بطری 
آب معدنی را دستش می دهم 
و کمکــش می کنــم چــادرش را 

جمع کند.
را  شــاممان  جــان  -»هــادی 

بخوریم؟«
 کتلت درست کرده بود. ظرف غذا را باز 
می کنم. مثل همیشه کنارش ریحان و گوجه 
کبابی است. سنگک را برش زده و کمی ماست 
هــم در ظرفــی جــا کرده اســت. مثل همیشــه با 

یــاد زیبایــی و رنگ هــای صورتــی اتــاق دخترمــان سلیقه و کدبانو.  
می افتــم. خــودش آن را بــه زیبایــی تزئین کرد و وســایلش را با ســلیقه و 
وســواس خاصی چید. کوســن هایی به شــکل ســتاره و ماه درست کرد و 
سرویس تشک تخت را هم خودش دوخت. لقمه ای از کتلت می گیرم و 

تعارفش می کنم.
 لبخندی می زند و انگار یکهو باز یادش از تنهایی من در تهران می افتد... :
»هادی جان! دلم طاقت نمی آورد! آخه چه جوری من در مشهد بمانم و تو 

تنها در تهران باشی؟«
بــاز آرامــش می کنــم. برای خودش لازم بود ایــن ماه های آخر پیش خانم 
جان در مشــهد باشــد. دل من هم آرام تر اســت. اما دوری از هم را چه 

می کردیم؟!
-» کاش خانم جان یک ســال زودتر بازنشســته می شــد و می آمد پیش 

ما...«.
 با آه این را می گوید و هر دو می دانیم این تنها راه است. مشهد حرم امام 
رضا)ع( را دارد، همان آقایی که این دختر را به ما داده، می دانیم امن ترین 
جا برای این ماه های آخر است. خانم جان هم که بود و مراقب هردویشان. 
این چندماه بدون آن ها برای من هم خیلی سخت می گذرد اما آن ها را به 

خود حضرت می سپارم.
قبل از آنکه چشمانش سنگین شود، گفت: »یادت باشد فردا صبح که 
رسیدیم مشهد، اول بریم زیارت بعد خونه خانم جان... باید اول نذرم رو 

ادا کنم...«.

دیدگاهیادداشت

عکس نوشت
می خواهم موقع قرآن سر گرفتن حرم باشی...  عکس:  وحید بیات

رواق: دکتــر ســیدعلیرضا واســعی، عضــو هیئــت علمی گــروه هنر و 
تمدن اسلامی پژوهشکده اسلام تمدنی، به مناسبت ایام سوگواری 
بــرای  بــا عنــوان »ســوگواره ای  را  نوشــتاری  علــی)ع(  امیرالمؤمنیــن 
امام علی)ع( « منتشر کرده است و در بخش نخست آن می نویسد: 
»امام بیش از آنکه به شمشــیر ابن ملجم جراحت یافته باشــد،  به 
شمشــیر  جهالت و جمود زمانه مجروح شــده بود«. متن کامل این 

یادداشت را در ادامه می خوانید.
 داســتان ضربت خوردن امام، گاه با اندک حاشــیه هایی همراه اســت 
که گر چه در فلسفه نگاه آن حضرت تأثیری ندارد،  اما نشان دهنده 
گســترش فرهنگ خاصی از اســلام اســت که در همه سطوح جامعه 
ریشــه دوانده بود.می گویند وقتی ابن ملجم برای انجام مأموریت به 
کوفه آمد،  دختری قطام نام را ـ که پیش از آن خواهانش بودـ می بیند، 
اما او که پدر و برادرش در نبرد نهروان به دســت علی کشــته شــده 
بودند،  مهر خود را چند چیز از جمله کشتن آن حضرت ذکر می کند 
و حتی این را اساس خواسته خویش قرار می دهد و در نهایت همان 

می شود که او دنبال می کرد و خود پیمان بسته بود. 
)رک: رازی، روض الجنان،  مشهد، 1371،  ج7، ص2۸۵(. 

ســه نکته درباره آنچه رخ داد تأمل برانگیز اســت که بر مبنای آن ها 
سخن پایانی امام فهم پذیرتر می شود:

1.در روایــات مانده،  هیچ ســخنی از ابــن ملجم و همراهانش)خوارج( 
 مبنی بر ستمگری امام یا فساد او یا ناشایستگی اش در اداره مملکت 
و یا دیگر عذرهایی که شوریدن را موجه نماید، دیده نمی شود،  بلکه 
آنچه آنان را به چنین رفتار خشونت باری کشاند،  دینداری جاهلانه 
و فهم غلط از توحید افعالی خداوند بود؛  اســلام رادیکال و خشــک 

که نقش و اختیاری برای انسان نمی بیند. چنان که وقتی ابن ملجم 
شمشــیرش را بــر ســر امــام زد، گفــت:  الحکم للــه یا علــی لا  لــک و لا 
لاصحابک)الاستیعاب، ج3،  ص112۴(،  نگاهی که هرگونه کنش  انسانی 
را در نهایت به محاق می برد و امکان تغییر آن نیز وجود ندارد و تمام 
تلاش هــای امــام تأثیری در آن نداشــت، چون چنیــن آدمیانی جز به 

حقانیت خود تصور دیگری ندارند.
2.آرزوی بهشت و رسیدن به نعمت های اخروی که امری شخصی و 
منفعتی فردی است بر مصالح جامعه اسلامی غلبه یافت،  به گونه ای 
کــه ســه تن بــدون درنظرداشــتن هزینه هایــی که بــرای جامعه وجود 
دارد،  به عملی پرهزینه و سخت رو می آورند. اینان که فقط به خود 
می اندیشند و بس! تعامل با این گونه افراد مدعی حقانیت، به شدت 

مشکل است.
3.حــس انتقام جویــی کــه حتی در میــان منعطف ترین افــراد جامعه 
)قطام( پرورده می شود، بی هیچ تردیدی ریشه در تبلیغات هدفمند 
و مخربی دارد که امکان اندیشیدن را از افراد می گیرد و تنها راهکار 

ممکن، خشونت و خونریزی وانتقام جویی جلوه می کند.
زندگــی بــا چنیــن افــراد جامد و جاهل،  برای انســانی کــه می فهمد و 
آگاه اســت،  مثل زندانی اســت که هر لحظه رهایی از آن خوشــایند 
است، چون تنهاست؛ نه حرفش فهمیده می شود،  نه فریادش شنیده 

می شود، نه همراهی دارد و نه پشتیبانی می شود.
انسان ها هر چه بیشتر می فهمند،  زندگیشان سخت تر و تلخ تر است 
و مرگ برای اینان، چیزی جز رهایی و آزادی نیست. به راستی امام 
بیش از آنکه از شمشــیر ابن ملجم زخمی شــده باشــد، از جهالت 

مقدس رنجور بود.

جراحت علی علیه السلام

سبک زندگی

یادداشت

  دکتر محمد مهدی جهان پرور
 عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی  
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ایستادگی در مقابل تحریف باطن قرآن کریم

قطار تهران _ مشهد

تدوین دقیق و کامل قرآن، 
چینش آیات، روایات و 
سوره ها در کنار هم بنا 
بر نظمی که مورد نظر 
پیامبر)ص( بود، توسط 

امیرالمؤمنین)ع( و پس از 
رحلت پیامبر)ص( و در دوره 
خلافت خلیفه دوم انجام 
شد. این موضوع به عنوان 

گام نخست تلاش های 
حضرت در حفظ سلامت 
قرآن کریم مطرح است 

 شب قدر که از آن به عنوان شب نزول قرآن بر 
پیامبر خاتم)ص( یاد می کنند، مصادف است با 
ایام ضربت خوردن و شــهادت امام علی)ع(. شــخصیت 
بی نظیری که او را نخستین کاتب آیات وحی می خوانند 
محمــدی،  نــاب  اســلام  ترویــج  در  بی بدیلــش  نقــش  و 
انکارناپذیــر و تــلاش و خدماتــش در گســترش ایــن دین 

بی همتاست. الهی، 
به مناسبت فرا رسیدن لیالی قدر و ایام شهادت حضرت 
بــا هــادی وکیلــی،  امیرالمؤمنیــن علــی)ع( در گفت وگــو 
پژوهشــگر تاریخ اســلام و عضو هیئت علمی پژوهشــگاه 
علــوم انســانی و مطالعــات فرهنگــی، بــه بررســی نقــش 
قــرآن کریــم  امیرالمؤمنیــن علــی)ع( در حفــظ  حضــرت 

پرداختیم.

 حفظ دین و رساندن آن به جامعه بشری؛»
 کارویژه ائمه اطهار)ع( 

وی با بیان اینکه ما شیعیان معتقدیم یکی از مهم ترین 
مأموریت ها و وظایف ائمه اطهار)ع( حفظ دین خداست، 
می گوید: حفظ دین خدا و رساندن آن به جامعه بشری 
را می توانیم یک کار ویژه برای ائمه اطهار)ع( ذکر کنیم. 
با توجه به حدیثی که از حضرت رسول)ص( نقل شده، 
دیــن اســلام در ثقلیــن )قــرآن و عترت( تعریف می شــود، 
ائمه اطهار)ع( به عنوان ثقل اصغر، باید حافظ ثقل اکبر 
)قــرآن کریــم( باشــند. در این مســیر، همه اهــل بیت)ع( 
شــکل،  حفــظ  زمینــه  در  امیرالمؤمنیــن)ع(،  جملــه  از 
ظاهــر و جســم قــرآن و همچنیــن باطــن، روح، معنویــت، 
معنا، تفســیر و تعبیر کلام وحی تلاش کردند و آن را به 

ســلامت، نسل به نســل منتقل نمودند.

کتابت وحی؛ گام نخست تلاش امیرالمؤمنین)ع( »
در حفظ سلامت قرآن

وکیلــی در ادامــه بــا اشــاره بــه اینکــه حضرت امیــر)ع( به 
عنــوان نخســتین شــخص در تاریــخ مطــرح هســتند کــه 
توانســتند قــرآن را بــه طــور کامل و جامع، مــدون و منظم 
کننــد، می گویــد: البته پیــش از امیرالمؤمنین علی)ع( نیز 
قــرآن توســط عده ای از اصحــاب پیامبر)ص(، در حالی که 
یک مجلد مشــخص و مدون نبود، کتابت شــده بود، اما 
تدوین دقیق و کامل قرآن، چینش آیات، روایات و سوره ها 
در کنــار هــم بنــا بر نظمی که مــورد نظر پیامبــر)ص( بود، 
توسط امیرالمؤمنین)ع( و پس از رحلت پیامبر)ص( و در 
دوره خلافت خلیفه دوم انجام شد. این موضوع به عنوان 
گام نخســت تلاش هــای حضــرت در حفظ ســلامت قرآن 
کریم مطرح است. قرآنی که امام علی)ع( جمع آوری کرد، 
مصحفی اســت که با شــأن نزول و شــرح و تفســیر آیات 
همراه است و ظاهر و قالب و جسم قرآن های موجود چه 
در زمان صدر اســلام و چه اکنون، بین شــیعه و سنی و… 

یکسان است.
این محقق تاریخ اسلام در ادامه تبیین می کند: زمانی که در 
قرائت، خوانش و گویش های مختلف اقوام عرب اختلافاتی 
پیش آمد و خبر این اختلاف به خلیفه سوم رسید، تصمیم 
گرفتند همه قرآن های موجود جمع آوری و یک قرآن مدون 
و مورد تأیید صحابه حضرت رسول)ص( در جامعه اسلامی 
منتشــر شــود. در این حال امیرالمؤمنیــن)ع(، اگرچه قرآن 
خودشــان را به خلیفه ســوم ندادند، اما قرآن منتشر شده 
را تأییــد کردنــد و مخالفتی با آن نداشــتند، چراکه ایشــان 
پس از به حکومت رسیدن، همان قرآن مورد تأیید جامعه و 

صحابه را قبول و حمایت کردند.

 آیا قرآن شیعه متفاوت از»
 سایر قرآن های موجود است؟

وکیلی با بیان یک شبهه و پاسخ به آن تصریح می کند: 
آیــا حضــرت علــی)ع( قــرآن خودشــان را به خلیفه ســوم 
ندادنــد، بــدان معنی اســت که قرآن حضــرت علی)ع( با 
قــرآن خلیفه ســوم و خلفــای دیگر متفاوت بوده؟ پاســخ 
منفــی اســت، متن قــرآن امیرالمؤمنین)ع( بــا قرآن دیگر 
خلفــا، هیــچ تفاوتــی نــدارد، چراکــه ایشــان و ائمــه پــس 
از ایشــان، هیــچ گاه در ایــن خصــوص ادعا و یا اشــاره ای 

نکردند.
عضــو هیئــت علمی پژوهشــگاه علوم انســانی و مطالعات 
فرهنگی، در ادامه عنوان می کند: امیرالمؤمنین)ع( به دو 
دلیل قرآن خود را به خلیفه سوم ندادند، نخست اینکه 
قــرآن امیرالمؤمنیــن)ع( و قرآنی که شــیعه معتقد اســت 
در دســت ائمه اطهار)ع( باقی مانده در حال حاضر هم 
نزد حضرت ولی عصر)عج( است، بنا بر روایات تاریخی 
»مصحف« است، »مصحفی« که با شأن نزول و شرح و 

تفســیر آیات همراه است.
 بنابراین ظاهر و قالب و جســم قرآن های موجود چه در 
زمــان صــدر اســلام و چه اکنون، بین شــیعه و ســنی و… 

یکسان است.
ایــن پژوهشــگر تاریــخ اســلام اضافه می کنــد: نکته دیگر 
اینکــه در زمانــی خلیفــه ســوم یــک قــرآن که البتــه مورد 
تأییــد صحابــه و حضــرت علــی)ع( بــود منتشــر شــد و 
نسخه های دیگر موجود متعلق به صحابه و کاتبان وحی 

از بین رفت . 
بــه هــر حــال قــرآن حضــرت علــی)ع( از نظــر ظاهــر هیچ 

تفاوتی با قرآن های دیگر نداشــت.

امیرالمؤمنین)ع(»  ایستادگی 
 در مقابل تحریف روح و باطن قرآن کریم

امیــر)ع(  گام دوم تلاش هــای حضــرت  ادامــه،  در  وکیلــی 
در حفــظ ســلامت قرآن کریــم را حفــظ روح پرمعنای قرآن 
می دانــد و می گویــد: حفظ روح آیات و روایات قرآن بســیار 
حائز اهمیت بود. ائمه)ع( در این زمینه بسیار تلاش کردند؛ 
در طــول ســالیان، عــده ای به تحریف ظاهــر و البته معنای 
قــرآن کریــم اقــدام کردنــد و ممکن بود این اتفــاق رخ دهد، 
اما اقدامات حضرت علی)ع( و خاندان پاک و مطهرش در 
جلوگیری از این اتفاق مؤثر بود و در حال حاضر می دانیم 
قــرآن چــاپ شــده توســط وهابی هــای عربســتان ســعودی 
بــا قرآن هــای چــاپ قم و مشــهد تفاوتی نــدارد. ائمه)ع( به 
سختی در مقابل این امر ایستادگی نمودند؛ ایشان تلاش 
کردنــد هــم ظاهــر و متــن کلمــات و عبــارات قــرآن را حفــظ 
کنند و هم باطن، روح، معنا و تفسیر آن را به درستی برای 

صحابه و آیندگان توضیح دهند.
ایــن پژوهشــگر تاریــخ ادامــه می دهــد: ایشــان در تنش ها و 
چالش های سیاسی پس از رحلت پیامبر)ص(، جمع آوری و 
تدوین قرآن را در اولویت قرار دادند و بر اساس روایتی که از 
ایشان نقل شده، فرمودند: »از خانه بیرون نمی روم مگر زمانی 
که این قرآن را جمع آوری کنم«؛ منظور از جمع آوری در اینجا 
مرتب، منظم و مجلد ساختن آن به شکلی است که بتوان آن 

را حفظ و مراقبت کرد.
وکیلــی در پایــان تأکید می کنــد: تحریف یک کتــاب، به طور 
طبیعــی ممکن اســت اتفاق بیفتــد، در حالی که انگیزه های 
فراوانی برای آن وجود دارد، به ویژه اگر کتابی مانند قرآن که 
هدایتگر، دارای جاذبه و دافعه ای قوی، فراگیرنده تمام شئون 

زندگی و روی سخنش با همه اقوام و ملل است، باشد.



w w w . q u d s o n l i n e . i r

 برگزاری کارگاه مشاوره قرائت قرآن در حرم مطهر رضوی همزمان با ماه مبارک رمضان و شب های قدر و به همت مرکز قرآن کریم روزنامـه صبـح ایـران
آستان قدس رضوی کارگاه های مشاوره قرائت قرآن در حرم مطهر رضوی برپا می شود. کارگاه های مشاوره قرائت قرآن و نماز ویژه خواهران در این 

روزها از شنبه تا پنجشنبه صبح ها از ساعت 10:30 الی 13:30 و عصرها از ساعت 16:00 الی 18:00 در حرم رضوی برگزار می شود.

120 نسخه خطی قرآن کریم از جنس پوست در 
کتابخانه آستان قدس رضوی نگهداری می شود

بیشترین قرآن های پوستی جهان 
در حرم رضوی

کتابخانه آســتان قدس رضوی با 120 نسخه خطی 
قــرآن کریــم و جزوه هــای قرآنــی از جنــس پوســت، 
صاحب بیشترین قرآن های پوستی در جهان است.
به گزارش آســتان نیوز، کارشــناس ارزشیابی و ثبت 
نســخ خطــی ســازمان کتابخانه هــا، موزه هــا و مرکز 
اســناد آســتان قدس رضوی با اشــاره بــه نگهداری 
22هــزار نســخه قــرآن و جزوه قرآنی در مرکز نســخ 
از دوران  قــدس رضــوی  آســتان  کتابخانــه  خطــی 
صدر اســام تاکنون اظهار کرد: حدود 120 نســخه 
از قرآن ها و جزوه های قرآنی این مرکز روی پوســت 
کتابت شــده که این بیشــترین تعداد قرآن پوستی 

در جهان است.
ســیدرضا صداقت حسینی با اشاره به وجود نسخ 
قرآنی نفیس و کمیاب، بخش گســترده ای از نســخ 
ایــن مجموعــه را وقفی دانســت و افــزود: قرآن های 
منســوب به دســتخط ائمه معصومیــن)ع( همانند 
قرآن های منسوب به دستخط مبارک امام علی)ع(، 
امام حســن)ع(، امام حســین)ع(، امام ســجاد)ع(، 
امام موسی کاظم)ع( و امام رضا)ع( از شاخص ترین 

این نفایس است.
ابن ســیمجور  وقفــی  قرآنــی  جزوه هــای  از  وی 
روی  مکتــوب  خطــی  نفایــس  دیگــر  شــمار  در 
ایــن  کــرد:  خاطرنشــان  و  بــرد  نــام  پوســت 
11223 ثبــت  شــماره  بــه  شــریف   مصحــف 
که به خط کوفی 13 ســطری در ســال 3۶3 هجری 
توســط ابن ســیمجور کتابت شــده از ســوره مبارکه 
آل عمران آغاز و به سوره مبارکه مائده ختم می شود.
وی همچنیــن بــه دیگــر جــزوه وقفــی ابن ســیمجور 
اشــاره کــرد و گفت: این جزوه قرآنــی به خط کوفی 
13ســطری در ســال 3۸3 کتابــت شــده و از ســوره 
مبارکه حمد آغاز و به سوره آل عمران ختم می شود 
کــه بــه شــماره 11224 در گنجینــه رضــوی بــه ثبت 

رسیده است.
صداقت حسینی در پایان بیان کرد: کتابخانه آستان 
قدس رضوی با وجود قرآن های بسیار نفیس و کهن 
منســوب به دســتخط ائمــه اطهــار)ع( و جزوه های 
کشــواد بن اماس، ابن سیمجور، ابن کثیر، راوندی، 
یاقوت، طباخ، بایسنقر، علیرضا عباسی و... به یکی 
از غنی ترین و بزرگ ترین کتابخانه های ایران و جهان 
اسام و مکانی برای پژوهش و تحقیق اندیشمندان 

و قرآن پژوهان تبدیل شده است.

معلمی شغل نیست که هنر است، هنر آموختن 
هر آنچه سال ها با سعی و تاش فرا گرفته شده 
است. معلمی را می توان عشقی از جانب خدای 
متعال دانست که به بشر اعطا شده است تا با 
تاش و کوشش خود روشنایی بخش راه سعادت 
انسان های دیگر باشد. معلمی، واژه ای آمیخته با 
عشق، هنر و ایثار است و معلم همان شمع فروزانی 
اســت کــه می ســوزد و با نور خود رهــروان طریق 
کمال و معنویت را رهنمون می شود و در این میان، 
 معلمی در مدارس منسوب به عالم آل محمد)ع( 
حــس و حــال دیگــری دارد. به مناســبت هفته 
معلم، پای سخنان برخی از معلمان مدارس امام 
رضا)ع( وابسته به بنیاد فرهنگی رضوی نشستیم 
و آنان از احساسات خود در کسوت معلمی این 
مدارس برایمان گفتند که در ادامه برش هایی از 

این گپ و گفت را می خوانید. 

معلمی را به قضاوت و وکالت ترجیح دادم »
حجت اسعدی، دکترای رشته الهیات و معارف 
اسامی است و حدود هشت سال سابقه تدریس 
 درس هــای فلســفه، منطــق، اصــول عقایــد و...
در دانشــگاه ها و آموزش و پرورش دارد. او دارای 
طرح هــای آموزشــی و تربیتــی شــاخصی بــرای 
دانش آمــوزان بــوده و بــه عنــوان معلــم منتخب 
مــدارس امام رضــا)ع( در بنیــاد فرهنگی رضوی 
برگزیده شده است. وی درباره تعریف واژه معلم 
می گویــد: معلــم آن شــخص دلســوز، مهربان و 
همیاری است که از جان و دل تاش می کند یک 
یا چند انسان را با تعلیم و تربیت صحیح، رشد 
دهد. معلم ایثارگری است که انسان ها را از جهل 
و نادانی نجات می دهد و با از خود گذشتگی به 
هدف نهایی یعنی تربیت انسان ها می اندیشد.

وی در پاسخ به این پرسش که چرا شغل معلمی 
را انتخــاب کرده اســت، بیان می کنــد: در آزمون 
سراســری دانشــگاه ها در ســال13۸9 در مقطــع 
کارشناســی رشــته فقه و حقوق دانشگاه تهران 
قبول شــدم و می توانســتم با ادامه تحصیل در 
این رشته و در مقطع کارشناسی ارشد و دکترا در 
مشاغلی مانند: قضاوت، وکالت، سردفتری دفاتر 
 اســناد رســمی و ازدواج، کارشــناس حقوقی و...
 مشــغول کار شــوم، اما همان زمان )سال13۸9( 
رشــته فلســفه و کام اســامی را در دانشــگاه 
فردوسی مشهد انتخاب کردم تا با ادامه تحصیل 
در این رشته به عنوان یک معلم در دانشگاه ها، 
مدارس و آموزش و پرورش به ترویج عقاید اسامی 
بپردازم. رشته تحصیلی من به مباحثی در زمینه 
اصول و عقاید اسامی و مبانی هستی شناسی 
و معرفت شناسی با رویکرد الهی می پردازد و از 

این طریق تصمیم داشتم به ندای رهبر معظم 
انقاب مبنی بر مقابله با آن دسته از مفاهیم و 
افــکار الحادی و مادی گرایانه و منحرف فلســفه 
غربی که به عنوان افکار وارداتی موجب سقوط 
و انحراف جوانان می شود، لبیک گویم. هر چند 
که از دوران دبیرستان نیز با فعالیت در مساجد، 
مدارس و کانون های فرهنگی هنری مساجد به 

رشته معلمی عاقه مند شدم.

 انتساب به امام رضا)ع(»
 هم افتخار دارد و هم مسئولیت آور است

اســعدی دربــاره اینکه معلمــی در مــدارس امام 
رضــا)ع( چــه حــس و حالــی بــرای او دارد اظهار 
می دارد: معلم هر جا باشــد، معلم است و باید 
بــه تدریــس و تعلیــم و تربیــت کــه البتــه از هم 
جدا نیستند بپردازد، این هویت و خصوصیت 
کار معلمی اســت اما برخی انتســابات از لحاظ 
 مکانی، زمانی، شخصیتی، موضوعی، معنوی و... 
هــم افتخار  می آورد و هم هشــداردهنده بوده و 
مســئولیت آور اســت. شــغل معلمــی از جملــه 
شغل های بافضیلت از لحاظ معنوی است، اما 
اگر یک نفر در مدارس امام رضا)ع( منسوب به 
تشکیات بارگاه مطهر امام هشتم)ع( به عنوان 
معلم کار کند خیلی باید حواسش را جمع کند.
وی می افزایــد: مــدارس امام رضا)ع( انتســابش 
بــه عالــم آل محمد)ع( حضرت امام هشــتم)ع( 
است و معلم این مدارس باید دقیقاً تصورش این 
باشد که در محضر امام رئوف)ع( است و مدیر و 

رئیس مدرسه، خود امام رضا)ع( هستند. همین 
موضوع مســئولیت افرادی همچون من و سایر 
همکارانم در این مدارس را چندین برابر می کند. 
البته فرصت خدمت در این مدارس و در حریم 
علمــی عالم آل محمد)ع( بــرای من و همکارانم 
توفیق بسیار بزرگی است اما نباید از مسئولیتی 
کــه در پیشــگاه خداوند، ســاحت مقــدس امام 
رضــا)ع(، نــزد خانواده هــا و خود دانش آمــوزان و 

سرنوشت و آینده آنان داریم غفلت کنیم.
وی با اشاره به رسالت مدارس امام رضا)ع( مبتنی 
بر تربیت نســل جوان تراز اسام و انقاب بیان 
می کند: نظر شخصی من این است که خدمت 
در مــدارس امــام رضــا)ع( که با لطــف خداوند و 
عنایت های امام هشتم)ع( نصیبم شده است، 
شــاید در طول عمرم دیگر چنین توفیقی برایم 

تکرار نشود و باید قدر این لحظات و فرصت ها را 
بهتر و بیشتر بدانم و از محضر پروردگار و ساحت 
امام رضا)ع( بسیار سپاسگزارم، البته خودم نیز 
تجربیات تربیتی و فرهنگی فراوان و ارزشمندی 
را از خدمت در حریم علمی عالم آل محمد)ع( 
تاکنون آموخته ام و امیدوارم امام هشتم)ع( این 
خدمــات ناقابــل مــن را به لطــف و کرمش قبول 

فرماید.

برخورد مناسب یکی از معلمان سبب شد »
تا معلم شوم

اعظــم حســن زاده دیگــر معلمی اســت کــه با او 
هم سخن می شویم. وی دارای مدرک دانشگاهی 
کارشناســی مدیریت آموزشــی اســت و 22سال 
ســابقه در فعالیت های تربیتی و آموزشــی دارد 
و هم اکنون معلم پایه ســوم ابتدایی در مدارس 
دخترانه امام رضا)ع( است. او درباره تعریف واژه 
معلم می گوید: معلم کسی است که خود را وقف 
خدمت به انســان ها می کند، برای اینکه ریشــه 
و بنیــان آن هــا در زمینه تعلیم و تربیت اســتوار 
شود. تا عاشق انسان ها و سعادت آن ها نباشی 

نمی توانی معلم شوی.
وی درباره انتخاب شغل معلمی اظهار می دارد: 
از دوران نوجوانی و تحصیل در دبیرستان عاقه 
شــدیدی به بچه ها و کار کردن با آن ها داشــتم. 
در زمانــی که 12 ســاله بــودم و در دوره راهنمایی 
تحصیل می کردم، یک خانم معلم رشته پرورشی 
داشتیم که خیلی جدی و در عین حال مهربان 

و دوست داشــتنی بود. او با بچه ها خیلی خوب 
ارتباط برقرار می کرد، آن ها را خوب می شناخت 
و به آن ها در کارهای پرورشی مدرسه مسئولیت 
و میدان می داد. او خیلی برای بچه ها ارزش قائل 
بود و همین برخورد مناسب او موجب شد تا در 
سنین بالاتر به شغل معلمی و کار کردن با بچه ها 

عاقه مند شوم.

هنگام کار کردن در مدارس امام رضا)ع( »
نیت خدمت به عنوان خادم می کنم 

حســن زاده از احساســاتش دربــاره کار کردن در 
مــدارس امــام رضا)ع( می گوید: مــن هر وقت در 
مدارس امام رضا)ع( حاضر می شوم نیت خدمت 
به امام هشتم)ع( می کنم. یادم هست که چندین 
سال پیش به یکی از استان های کشور سفر کردم 
و اهالی آن منطقه ای که من به آنجا رفته بودم تا 
فهمیدند من از مشهد مقدس و از جوار حرم امام 
رضا)ع( و به عنوان معلم آمده ام، به من گفتند که 
خیلی باید حواسم جمع باشد چون همیشه در 
محضر امام رضا)ع( هستم و باید مراقب اعمال و 

رفتارم بیش از دیگران باشم.
کار کــردن بــرای امــام رضا)ع( در مدارســی که به 
نام امام هشتم)ع( است بسیار فرصت و توفیق 
بزرگی است اما باید به مسئولیت مضاعفی که در 
این زمینه داریم هم توجه کنیم. ما همیشه باید 
احساس خدمت به عنوان یک خادم تشکیات 
امام رضا)ع( را داشــته باشــیم زیرا خادمی تنها 

محدود به جغرافیای حرم مطهر نیست.

ما دانش آموز آستان رضاییم»
وی معتقــد اســت، مدارس امام رضــا)ع( برای او 
و همکارانــش عــاوه بر اینکه محــل کار و تاش 
است، یک آموزشگاهی است که معلم آن وجود 
مقدس امام رضا)ع( بوده و آنان نیز دانش آموزان 

این آموزشگاه هستند.
او ادامــه می دهــد: شــاید باورتــان نشــود، اما ما 
معلمــان مدارس امام رضــا)ع( در اصل خودمان 
شاگردان حریم علمی منتسب به ساحت مقدس 
امــام هشــتم)ع( هســتیم و باید از امــام رضا)ع( 
خاضعانه تشکر کنیم که من و همکارانم توفیق 
حضور در این حریم مقدس را پیدا کرده  ایم. به 
عنوان یک خدمتگزار در مدارس رضوی، بهترین 
درسی که در این سال ها آموخته ام این بوده که 
در همه شرایط و زمان ها و مکان ها و با هر پست 
و عنوان و مقامی که داریم، هدف نهایی این است 
که به دنبال کمال واقعی یعنی خشنودی خدا و 
رضایت اهل بیت عصمت و طهارت)ع( باشیم. 

سعادت حقیقی، این است و لاغیر.

واگویه های برخی از معلمان مدارس امام رضا)ع( به مناسبت هفته معلم

»معلمانی« که خود دانش آموز »آستان مقدس رضاj« هستند 
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معلم هر جا باشد، معلم است و 
باید به تدریس و تعلیم و تربیت که 
البته از هم جدا نیستند بپردازد، 

این هویت و خصوصیت کار 
معلمی است اما برخی انتسابات 
از لحاظ مکانی، زمانی، شخصیتی، 
موضوعی، معنوی و... هم افتخار  
می آورد و هم هشداردهنده بوده و 

مسئولیت آور است
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آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای نصیر نصیری به شناسنامه شماره 1731 کدملی 0748508181 صادره تایباد فرزند عبدالکریم در ششدانگ 
یکباب منزل به مساحت 151/60 مترمربع پلاک شماره 251 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 مشهد حوزه 

ثبت ملک تایباد از محل قسمتی از مالکیت غلام سرور باجرات و قسمتی از پلاک * کلاسه 145- 99
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست.آ-1401013
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/13
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/28

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای مرتضی آش��وری به شناسنامه شماره 0740066511 کدملی 0740066511 صادره تایباد فرزند ولی محمد 
در شش��دانگ یکباب منزل به مساحت 130/26 مترمربع پلاک ش��ماره 583 فرعی از 250 اصلی واقع در خراسان 
رضوی بخش 14 مشهد حوزه ثبت ملک تایباد از محل تمامت مالکیت رسمی و مشاعی بانو کبری آشوری و قسمتی 

از پلاک * کلاسه 516- 99
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و در صورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1401014
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/13                 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/28

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای مراد بنیادی استادی به شناسنامه شماره 180 کدملی 0749922818 صادره تایباد فرزند خداداد در ششدانگ 
یکباب منزل به مساحت 181/45 مترمربع پلاک شماره 37 فرعی از 251 اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 14 
مش��هد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قس��متی از مالکیت مرحوم جان محمد دوست محمدی )سهم الارثی برات 

دوست محمدی( و قسمتی از پلاک * کلاسه 574- 98
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و رس��ید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تس��لیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینمایدو صدور سند 

مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1401012
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/13                     تاریخ انتشار نوبت دوم: 140/2/28

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تایباد
نظر به دستور مواد 1 و3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390/9/20 
املاک متقاضیان که در هیئت موضوع ماده یک قانون مذکور مس��تقر در بخش 14 مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تایباد مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح 

ذیل آگهی می گردد:
آقای عبدالاحد س��الاری صبوری به شناس��نامه ش��ماره 0 کدملی 0740047299 صادره تایباد فرزند رحمدل در 
شش��دانگ یکباب منزل به مساحت 223 مترمربع پلاک ش��ماره 287 فرعی از 276 اصلی واقع در خراسان رضوی 
بخش 14 مش��هد حوزه ثبت ملک تایباد از محل قس��متی از مالکیت مرحوم علیمردان عطائی )سهم الارثی یوسف 

عطائی( و قسمتی از پلاک * کلاسه 518- 98
لذا بموجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق روزنامه کثیرالانتشار منتشر تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به 
آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عموم��ی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحوی��ل دهد که در این صورت اقدامات ثبت 
موکول به ارایه حکم قطعی دادگاه است و درصورتیکه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مینماید و صدور سند مالکیت 

مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1400930
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/2/13       تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/28

رئیس ثبت اسناد و املاک تایباد- غلامرضا آقازاده

   هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رس��می مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
علی اصغر مرش��دلو فرزند محمد قلی به ش��ماره شناس��نامه 8147 صادره از زبرخان در یک باب خانه به مساحت 
255 مترمربع در قس��متی از پلاک 139 اصلی اراضی پیش فروش بخش 3 زبرخان از محل مالکیت رسمی مشائی 
عیسی مرشدلو فرزند حسین محرز گردیده است.لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی و 
س��اختمانهای فاقد سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز طریق روزنامه 
محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و درروستا ها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی  
تقدیم نمایند ودر این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرربه دادگاه نخواهد بود برابرماده13آیین نامه مذکور پس از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدودمراتب را در 
اولین آگهی نوبتی وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع عموم می رساند ونسبت به املاک در جریان ثبت وفاقد 

سابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت اختصاصی منتشر می نماید . آ-1401010
تاریخ انتشار نوبت اول: 13 /1400/02               تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/02/28

                                        سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک زبرخان 

 آگهی مزایده در خصوص مال غیر منقول نوبت اول
به موجب پرونده اجرایی کلاسه 980199 اجرای احکام کیفری دادگاه عمومی باخرز موضوع پرونده نیابتی کلاسه 
9409985843400533 واصله از ش��عبه یک اجرای احکام کیفری دادس��رای عمومی و انقلاب شهرستان بجنورد 
مبنی بر مزایده ملک متعلق به وثیقه گذار محترم آقای مهدی شیر خانی قلعه سرخی فرزند حسین به شماره 37 
فرعی از 33 اصلی بخش 14 مشهد، نظر به اینکه به موجب نیابت واصله وثیقه گذار  محترم در موعد مقرر قانونی 
نیست به تحویل و معرفی محکوم علیه آقای محسن سلیمی اقدامی ننموده  و دستور ضبط ملک توسط دادسرای 
فوق صادر گردیده ، بدین ترتیب ملک فوق که دارای مساحت ) عرصه و اعیان 356.07 متر مربع( می باشد و توسط 
کارش��ناس منتخب 1550000000 ریال ارزیابی شده مقرر گردیده ساعت 10 الی 10:30 صبح 1400.02.26 در 
محل دفتر اجرای احکام کیفری دادگاه باخرز از طریق مزایده به فروش برسد متقاضیان خرید جهت بازدید از ملک 
توقیفی می توانند پنج روز قبل از مزایده به این اجرا مراجعه نمایند مزایده از قیمت پایه و کارشناسی شروع و ملک 
متعلق به کسی است که بالاترین قیمت را پیشنهاد نماید، خریدار باید ده در صد قیمت پیشنهادی را فی المجلس به 
عنوان سپرده در صندوق دادگستری تودیع نموده و الباقی آن را ظرف مدت یک ماه پرداخت نماید در غیر این صورت 

مبلغ واریزی به نفع دولت ضبط خواهد شد.تخلیه و وتحویل ملک تابع مقررات و ربطی به اجرا ندارد.
مشخصات ملک با توجه به نظر کارشناس به شرح ذیل می باشد

ملک مذکور واقع در روستای قلعه سرخ از توابع باخرز می باشد1.عرصه: میزان عرصه مطابق سند به مساحت236.07 
متر مربع به ارزش هر متر مربع 2500000 ریال جمعا به ارزش 590175000 ریال بر آورد قیمت گردیده2. اعیان: 
اعیان به مساحت 120متر مربع )90متر همکف مسکونی به انضمام 30 متر مربع انباری( دیوار بار بر فاقد نما با قدمت 
حدود 10ساله جمعا به ارزش 909825000 ریال بر آورد قیمت گردیده همچنین ملک فوق دارای یک امتیاز آب، 
برق و یک امتیاز گاز و دیوار کشی محوطه به ارزش50000000 ریال که جمعا 1550000000 ریال بر آورد گردیده.

مدیر اجرای احکام کیفری دادگاه باخرز - حمد اله حیدری  آ-1401004

آگهی
احتراما به اس��تحضار می رساند خانم معصومه رمضانی آبخیزه ئی فرزند حسین اقدام به طرح دعوی بطرفیت ورثه 
مرحوم حس��ن جاودان بخواس��ته حصر وراثت نموده و چنین اظهار میدارد که آن مرحوم در مورخه 1400.1.23 
در اقامت��گاه دائمی خود ف��وت نموده و ورثه حین الفوتش عبارتند از 1.رضا ج��اودان متولد 78.11.13 به ش ملی 
0740431617 فرزند متوفی 2.علی اصغر جاودان متولد97.2.19 به ش ملی 7460082724 فرزند متوفی 3.فاطمه 
ج��اودان متول��د 86.4.3 ب��ه ش ملی 6580336498 فرزن��د متوفی 4. مهدیه جاودان متول��د 95.9.4 به ش ملی 
7460062227 فرزن��د متوفی 5.معصومه رمضانی آبخیزه ئی متولد 62.5.20 به ش ملی 0748810031 همس��ر 
متوفی 6.گلجان ابراهیمی نوبهاری متولد 1335.10.3 به ش ملی 0748825754 مادر متوفی می باشد و بجز اینها 
وارثی ندارد لذا مراتب فوق طی یک نوبت در یکی از روزنامه های کثیر الانتشار درج آگهی شده تا هر کسی نسبت به 
آن مرحوم ادعایی داشته و یا وصیت نامه ئی دارد ظرف مدت یک ماه پس از نشر این آگهی به شورای حل اختلاف 

باخرز مراجعه و گرنه گواهی حصر وراثت برابر مقررات قانونی و امور حسبی صادر خواهد شد. آ-1401005
دبیر ح دو شورای حل اختلاف باخرز - خدادادی

حصروراثت 
احتراما ب استحضار می رساند آقای اکبرحبیبی اقدام ب طرح دعوی بطرفیت ورثه مرحومه معصومه عباسی بخواسته 
حصروراثت نموده وچنین اعلام میدارد ک ان مرحومه درمورخه2/2/1400دراقامتگاه دائمی خود فوت نموده و ورثه 

حین الفوتش عبارتنداز
1.اکبرحبیبی متولد 3/5/1350ب ش ملی 0749048123فرزند متوفی می باش��د وبجزاینهاوارثی ندارد لذا مراتب 
فوق طی یک نوبت دریکی از روزنامه های کثیرالانتشار درج آگهی نموده تاهرکس نسبت ب ان مرحوم ادعایی ویا 
وصیت نامه ئی دارد ظرف مدت یک ماه پس از نشر این آگهی ب شورای حل اختلاف باخرز مراجعه وگرنه گواهی 

حصروراثت برابر مقررات قانونی وامورحسبی صادر خواهد شد. آ-1401008
دبیرح دوشورای حل اختلاف باخرز - خدادادی

آگهی موضوع ماده ۳ و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر رای شماره 139960327008000634مورخه 99/12/21 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی  حوزه ثبت ملک سلطانیه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم الهام نادی فرزند منصوربه ش��ماره شناسنامه 4400110532  به  کد ملی 4400110532 صادره از 
سلطانیه ششدانگ تحت  پلاک 4760فرعی از431فرعی از 64 اصلی به  مساحت 87/51متر مربع واقع در سلطانیه 
خریداری از مالک رسمی آقای احمد ملا اسماعیلی فرزند محمد محرز  گردیده است لذا به منظور اطلاع  عموم مراتب  
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.  آ-1400559
 تاریخ انتشار نوبت اول1400/1/29                تاریخ انتشار نوبت دوم1400/2/13

اصغر بیگدلی 
رئیس ثبت اسناد و املاک 

   هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضیان 
1-مهدی سخدری فرزند محمود به شماره شناسنامه 14 صادره از قدمگاه در یک باب خانه به مساحت 203/23 متر 
مربع در قسمتی از پلاک 134 اصلی بخش 3 زبرخان واقع در اراضی گیاهو خریداری از مالک رسمی مشاعی سید 
ابراهیم قدمگاهی فرزند سید حسن 2- حسن سخدری فرزند حسین به شماره شناسنامه 5740018791صادره از 
قدمگاه در یک باب خانه به مساحت 185/86 متر مربع  در قسمتی از پلاک 393 فرعی از 135 اصلی بخش 3 زبرخان 
از محل مالکیت فخری عادل مفتخر محرز گردیده است. . لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
واراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز طریق 
روزنامه محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و درروستا ها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع 
قضایی  تقدیم نمایند ودر این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد وصدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرربه دادگاه نخواهد بود برابرماده13آیین نامه مذکور پس از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدودمراتب 
را در اولین آگهی نوبتی وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع عموم می رساند ونسبت به املاک در جریان ثبت 
وفاقد س��ابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت اختصاصی منتش��ر می نماید .  آ-1400554

تاریخ انتشار نوبت اول: 29 /1400/01
تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/02/13

سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان زبرخان

آکهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه 
ثبتی چالوس

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390.9.20 
ملک متقاضی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی چالوس مورد رسیدگی و تصرفات 

مالکانه و بلامعارض وی محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی میگردد:
3968 فرعی قسمتی از پلاک 1861 فرعی از 8 و 9 اصلی واقع در قریه پالوژده و شریعت آباد بخش کران حوزه ثبت 
ملک چالوس مربوط به سمانه زکی پور کینجی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با ساختمان به مساحت 337.50 

مترمربع خریداری مع الواسطه از علی بیرقیان مالک رسمی.
لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آیین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در 
روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار 
اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و 
رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواس��ت را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه اس��ت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت 
مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آیین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که 
قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده ، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود ، مراتب را 
در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت 

و فاقد سابقه تحدید حدود ، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید.
م الف 19911408 آ-1400570

تاریخ انتشار: 1400.01.30
تاریخ انتشار: 1400.02.13

نیکنام ازوجی
 سرپرست ثبت اسناد و املاک چالوس

آکهی اختصاصی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه 
ثبتی چالوس

نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب 1390.9.20 
ملک متقاضی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی چالوس مورد رسیدگی و تصرفات 

مالکانه و بلامعارض وی محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی میگردد:
838 فرع��ی از 1اصلی واقع درقریه فرج آباد بخش کلارس��تاق حوزه ثبت مل��ک چالوس مربوط به منصور رمضان 
زاده نس��بت به ششدانگ یک قطعه زمین با انباری به مس��احت 285.50 متر مربع خریداری مع الواسطه از فاضل 

سلیمانی مالک رسمی.
لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده 13 آیین نامه 
مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در 
روستاها رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار 
اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و 
رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواس��ت را به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول 
به ارائه حکم قطعی دادگاه اس��ت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم 
دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت 
مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آیین نامه مذکور در مورد قسمتی از املاکی که 
قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده ، واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود ، مراتب را 
در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان به اطلاع عموم می رساند و نسبت به املاک در جریان ثبت 

و فاقد سابقه تحدید حدود ، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید.
م الف 19911409       آ-1400571

تاریخ انتشار: 1400.01.30
تاریخ انتشار: 1400.02.13

نیکنام ازوجی 
سرپرست ثبت اسناد و املاک چالوس

اصلاحیه 
پیرو آگهی منتش��ره در تاریخ های 21 فروردین و 4 اردیبهش��ت ماه 1400 به شماره م الف 19910940 متن ذیل 

صحیح می باشد:
376 فرعی بنام اقای عباس نظری فرد نس��بت به شش��دانگ یک قطعه زمین زراعی به مس��احت 9375 متر مربع 

خریداری بدون واسطه از خانم نگار اسدی مالک رسمی. آ-14010
رحمت سلمانی قادیکلائی

 رئیس اداره ثبت اسناد و املاک قائم شهر
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